
C O M U N E  D I  A F R A G O L A  

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

Settore : Servizi Generali  

 
Lì 12/02/2018 

 

 

Allegato 1 

 

 

DISCIPLINARE DI GARA  

 

 

ACCORDO QUADRO 

( DI CUI ALL’ART. 54 DEL D. LGS. N°50/2016 E SUCC. MOD. E INTEG.) 

 PER L’AFFIDAMENTO DEL :  

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' 

COMUNALE ANNUALITA' 2018 E 2019. 
CIG : 73816824B0 

 

  

 

  

  

  PROGETTAZIONE                       

                          Geom. Francesco Balsamo 

 

  

  

 

  

  

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

            Geom. Francesco Balsamo 

 

  

  

 

  

         Il DIRIGENTE  

        Ing. Marco Deviato 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  Articolo 1-  

Premesse 

L’Amministrazione Comunale indice procedura aperta, finalizzata all’istituzione di un accordo quadro 

con un operatore economico di cui all’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e riparazione della parte meccanica ed elettrica, fornitura in opera di batterie, 

manutenzione e riparazione di carrozzeria, fornitura e sostituzione di pneumatici dei mezzi d’opera e 

autoveicoli in dotazione alle varie struttura e servizi dell’Amministrazione. Il contratto quadro rientra nella 

tipologia dei contratti aperti. 

L’appalto verrà espletato secondo le norme previste dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., dal vigente 

regolamento dei contratti di cui al DPR n. 207/2010, dalle norme sia nazionali in materia, nonché dal 

presente Bando e dal Capitolato Speciale d’Appalto e dai suoi allegati. 

L'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. (art.  95 comma  4 - lett. C ) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., 

a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dall'art.97 comma 8 del predetto decreto. 

Responsabile Unico del Procedimento : Geom. F. Balsamo. 

 

Articolo 2-  

Durata e ammontare  

Il servizio avrà durata di anni due a partire dalla data di aggiudicazione dell’accordo. 

L’importo complessivo annuo, dell’accordo quadro è pari a euro 19.500,00 oltre IVA al 22%, oneri per 

la sicurezza relativi a rischi interferenziali pari a zero. 

Il contratto quadro rientra nella tipologia dei contratti aperti, per cui l’importo stesso dipenderà dal 

numero di interventi che saranno individuati e richiesti da Questa Amministrazione nel corso dello 

svolgimento dell’appalto in base alle proprie necessità. 

Penale: 

Come stabilito all’art. 10 del Capitolato Speciale d’appalto. 

Pagamento: 

Come stabilito all’art. 12 del Capitolato speciale d’appalto. 

Prescrizioni in ordine al subappalto: 

non ammesso. 

 

Articolo 3-  

Pubblicazione atti di gara 

Gli atti di gara saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente,……………….. 

 

Articolo 4-  

Soggetti ammessi alla gara 

Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., in 

possesso dei requisiti prescritti, ed in particolare: 

4.1. operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche 

artigiani, società commerciale, società cooperative), b) ( consorzi tra società cooperative e consorzi tra 

imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’art. 45 comma 1 del Codice; 

4.2. operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alla lettera d) ( raggruppamenti 

temporanei di concorrenti), e) ( consorzi ordinari di concorrenti), e.bis (le  aggregazioni tra le imprese 

aderenti al contratto di rete) ed f) ( gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 45 comma1, del D. 

Lgs. . oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48, comma 8, del Codice; 

4.3. operatori economici con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea; 

4.4. ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45 e 48 del Codice. 

 

Articolo 5 –  

Requisiti e Condizioni di partecipazione 

5.1. I concorrenti possono partecipare alla gara qualora siano in possesso dei seguenti requisiti di 

seguito specificati: 



REQUISITO 

Idoneità professionale Iscrizione alla Camera di Commercio per 

l’attività richiesta 

Capacità economico-finanziaria Dichiarazione relativa all’importo dei servizi 

realizzati negli ultimi tre esercizi. L’importo 

dichiarato deve essere almeno pari all’importo 

annuale . 

Capacità tecnico-organizzativa Dichiarazione relativa all’elenco dei principali 

servizi prestati negli ultimi tre anni con l’indicazione 

degli importi, delle data e dei destinatari, pubblici o 

privati. Si chiede di aver eseguito almeno tre servizi 

della tipologia oggetto d’appalto.Possedere 

un’officina attrezzata per lo svolgimento del servizio 

entro un raggio di 10 Km dalla Casa Comunale di 

Piazza Municipio di Afragola. 

Essere un venditore di pneumatici.  

a dimostrazione del possesso dei requisiti citati allegare documentazione. 

5.2. I concorrenti, come previsto dal capitolato speciale d’appalto per partecipare alla gara, 

dovranno obbligatoriamente possedere già in fase di presentazione dell’offerta una propria sede 

operativa entro un raggio di 10 Km dalla sede comunale. 

Il possesso della sede operativa potrà essere autocertificata dal legale rappresentante della ditta, 

l’aggiudicatario, dovrà dimostrare il possesso della sede operativa mediante presentazione del certificato 

camerale. 

5.3. Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono: 

1)- le cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) comma 4, comm5 del 

Codice; 

2)- le cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 06.09.2011 n. 159; 

3)- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, dl D. Lgs. del 2001 n. 165 o che siano incorsi, ai sensi 

della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

5.4. Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” 

di cui al decreto del Ministro delle finanze del 04.05.1999 e al decretodel Ministro dell’economia e delle 

finanze del 21.11.2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione rilasciata 

ai sensi del d. m. 14.12.2010 del Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 37 del d.l. 

03.05.2010 n. 78. 

5.5. Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 48 comma 7 primo periodo, del Codice, è 

vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, 

ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara 

medesima in raggruppamento o consorzio di rete8 nel prosieguo, aggregazione di imprese di rete). 

5.6. Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lettera b) 

(consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo 

periodo,del Codice è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. Il medesimo divieto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 5, del Codice, vige per i consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui 

all’art. 45 comma 2, lettera c) (consorzi stabili). Nel caso di ricorso al R.T.I. del tipo orizzontale, per i 

raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. D) e f) del Codice dei 

contratti, alla capogruppo è richiesto il possesso dei requisiti prescritti nella misura minima del 40%, mentre 

alle mandanti è richiesto il possesso  dei medesimi requisiti nella misura del 10%, purché la somma dei 

requisiti sia almeno pari a quella richiesta nel presente bando di gara. Le quote di partecipazione al 

raggruppamento o consorzio, indicate in sede di offerta, possono essere liberamente stabilite entro i limiti 

consentiti dai requisiti di riqualificazione posseduti dall’associato o consorziato. 

 

Articolo 6-  

Modalità di partecipazione 

Per partecipare alla procedura aperta l’impresa deve fare pervenire all’Amministrazione, 



tassativamente entro e non oltre le ore 12:00 del 25.06.2018, un’offerta valida, formulata e presentata con 

le modalità di seguito indicate. 

L’operatore economico dovrà far pervenire un plico non trasparente, chiuso, sigillato con ceralacca, o 

con equivalenti strumenti idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni, il mancato rispetto 

di tali prescrizioni sarà causa di esclusione dalla gara. 

Sull’esterno del plico dovrà essere riportata: 

-La ragione sociale della Ditta Concorrente; 

- L’oggetto: “ACCORDO QUADRO, DI CUI ALL’ART. 54 DEL D. LGS. N°50/2016 E SUCC. MOD. E INTEG. 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DI 

PROPRIETA' COMUNALE. ANNUALITA' 2018/2019. 

All’interno del plico devono essere inserite le seguenti buste chiuse, sigillate in modo da garantirne la 

segretezza ed etichettate nel modo seguente: 

BUSTA N: 1- Documentazione amministrativa, contenente la documentazione amministrativa; 

BUSTA N. 2- Offerta economica. 

N.B.: La mancanza di una o entrambe le buste comporterà l’esclusione dalla gara. 

Si precisa che la mancata separazione dell’offerta economica dalla documentazione amministrativa, 

ovvero l’inserimento di elementi concernenti il prezzo in documenti non contenuti nella busta non dedicata 

all’offerta economica, costituirà causa di esclusione. 

Tutta la documentazione dovrà essere in lingua italiana. Tale documentazione dovrà essere datata e 

firmata dal Legale rappresentante della Ditta. Il Legale rappresentante dovrà datare e firmare ogni eventuale 

informazione fornita come allegato. 

La documentazione presentata in contravvenzione con le leggi fiscali, pur essendo valida agli effetti 

concorsuali, comporta per la ditta le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Le offerte pervenute oltre il termine indicato saranno escluse. 

Il plico dovrà pervenire , a mezzo raccomamdata A.R., tramite Servizio postale dello stato o mediante 

agenzie di recapito, ovvero con consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’amministrazione sito in 

Afragola (NA) in Piazza Municipio n. 1, entro le ore 12,00 del giorno 25.06.2018 

Nella busta n. 1 dovrà essere inserita la seguente documentazione, che dovrà essere firmata dal 

legale rappresentante dell’impresa o da persona munita di procura, pena l’esclusione dalla gara: 

6.1.1 Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni sostitutive ai sensi del DPR 445/2000 

e ss. mm. ii., come da modello allegato, (Allegato A), sottoscritta , pena l’esclusione, dal legale 

rappresentante dell’impresa partecipante o persona munita di procura, redatta ai sensi del DPR 445/2000 e 

cioè allegando copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di riconoscimento firmato ed in 

corso di validità. Il modello verrà reso disponibile, sul sito istituzionale dell’Ente alla voce “Bandi di gara”; 

6.1.2 Dichiarazione/i sostitutive relative alle fattispecie di cui al comma 1,2,4 art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ii., devono essere rese da tuttii soggetti indicati al comma 3 del medesimo articolo 

compresi eventuali procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori , in 

conformità a quanto previsto nel modello ( allegato B); 

6.1.3 Dichiarazione da produrre in originale, pena esclusione, relativa ai requisiti economici, finanziari 

e tecnici, resa ai sensi del DPR 445/2000 (allegato C); 

6.1.4 Documentazione relativa alla dimostrazione del possesso dei requisiti attestanti la capacità 

economica- finanziaria di cui al precedente paragrafo 5.1 e 5.2; 

6.1.5 Cauzione provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, la cui misura è del 2% dell’importo 

posto in gara, riportante il codice CRO e con la causale “cauzione provvisoria appalto per  L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' 

COMUNALE. ANNUALITA' 2018/2019, deve essere inserita nella” busta n. 1- documenti amministrativi”; 

- La  quietanza deve essere inserita nella busta “A- documenti amministrativi” 

- da fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscitti nell’albo di cui all’art. 106 

del d. lgs. n. 365 del 01.09.1993 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e 

che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto 

dall’art. 161 del d. lgs. n. 58 del 24.02.1998. 

Le fideiussioni devono essere intestate al Comune di Afragola con la seguente causale “Cauzione 

provvisoria appalto per  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 



DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. ANNUALITA' 2018/2019. 

Le garanzie fideiussorie devono essere conformi allo schema di polizza di cui al D.M. n. 123 del 

23.04.2004, aggiornato con le modifiche apportate dal Codice dei Contratti ed integrato dalle clausole di 

seguito riportate: 

-Recare la clausola di rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice civile, 

dell’immediata operatività entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione; 

- avere una validità non inferiore a 180 giorni dal termine di scadenza per la presentazione 

dell’offerta.  

In caso di partecipazione di un raggruppamento temporaneo di impresa, la garanzia fideiussoria, a 

pena di esclusione, deve riguardare tutte le imprese del raggruppamento medesimo. 

Le polizze rilasciate in forma digitale devono essere presentate su supporto cartaceo dichiarato 

conforme  all’originale in tutte le sue componenti da pubblico ufficiale a ciò autorizzato, ai sensi dell’art. 23, 

comma 1 d. lgs. n 82/05 e ss. mm. ii. Oppure direttamente su supporto digitale contenente il file in formato 

p7m firmato digitalmente dal contraente e dal garante(dischetto non sovrascrivibile e che non verrà 

restituito) sempre inserito nella busta 1- documenti amministrativi.  

I concorrenti in possesso della certificazione di qualità, per le categorie di prestazioni da eseguire e 

per le quali si qualificano, potranno usufruire del beneficio della diminuzione della garanzia. Per fruire di 

tale beneficio i concorrenti ai sensi dell’art. 93 comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, segnalano, in sede di gara, il 

possesso del predetto requisito e lo documentano nei modi prescritti dalle norme vigenti. In particolare, 

l’operatore economico dovrà allegare congiuntamente alla documentazione qui richiesta fotocopia resa 

autentica della certificazione di qualità. Nel caso di possesso delle ulteriori certificazioni indicate nell’art. 93 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la ditta potrà usufruire delle altre forme di riduzione della garanzia nei limiti 

indicati dalla citata normativa. Anche in tal caso devono essere prodotte copie rese conformi agli originali 

delle certificazioni possedute. 

Le irregolarità relative alla costituzione della cauzione provvisoria, non previste già a pena di 

esclusione del presente paragrafo, sono da ritenersi essenziali e danno luogo al pagamento della sanzione 

pecuniaria pari all’uno per mille dell’importo posto a base di gara. 

L’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dell’impegno di una fideiussione,  a garanzia 

dell’esecuzione del contratto di cui agli artt. 103 e 104 del D. Lgs. n. 50/2016, qualore l’offerente risultasse 

affidatario. 

Per quanto qui non previsto, trova applicazione l’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.. 

In caso di decadenza o revoca dall’aggiudicazione per inadempimento degli obblighi gravanti 

sull’aggiudicatario prima della stipula del contratto, ovvero per accertata mancanza in capo allo stesso dei 

requisiti richiesti, l’Ente committente provvederà all’incameramento della garanzia provvisoria, fatto salvo il 

diritto al maggiore danno, riservandosi la facoltà di aggiudicare il servizio al concorrente che segue nella 

graduatoria finale. Tale facoltà può essere esercitata anche nel caso di rinuncia all’appalto, in caso di 

fallimento, di risoluzione o recesso, senza che in ogni caso da suddette circostanze derivi alcun diritto per i 

concorrenti utilmente collocati in graduatoria. 

- Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la cauzione provvisoria verrà svincolata all’aggiudicatario 

automaticamente al momento della stipula del contratto, mentre agli altri concorrenti, ai sensi dell’art. 93, 

comma 9, del Codice, verrà svincolata entro trenta giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione. 

- All’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la cauzione definitiva nella 

misura e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice, che sarà svincolata ai sensi e secondo le modalità previste 

dall’art. 103 del Codice.  

6.1.6 Passoe rilasciato dal sistema dopo che l’operatore economico ha eseguito la registrazione al 

servizio AVCPASS ed indicato a sistema il CIG della procedura. 

L’istanza di partecipazione e connesse dichiarazioni devono essere redatte preferibilmente in 

conformità degli allegati modelli. I modelli verranno resi disponibile sul sito istituzionale dell’Ente. Le istanze 

e le dichiarazioni qualora non vengano rese sui modelli predisposti dalla stazione appaltante dovranno 

riportare tutti i dati, le notizie e le informazioni previste nei modelli stessi. 

Si rammenta che le false dichiarazioni comportano sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del DPR 

445/2000 che costituiscono causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di 

appalto. 



6.2 BUSTA N. 2 OFFERTA ECONOMICA 

Dovrà essere presentata una busta n. 2 riportante sull’esterno la dicitura “offerta economica”, dovrà 

essere inserita ‘offerta economica redatta in lingua italiana, in bollo (allegato D). 

La ditta concorrente dovrà indicare, pena l’esclusione, il ribasso unico percentuale che sarà applicato: 

1) Per le voci di cui all’elenco prezzi allegato al capitolato speciale d’appalto, IVA esclusa e 

qualora gli stessi siano applicabili alla tipologia indicata; 

2) Per la voce E2 (listini ufficiali dei materiali e pezzi di ricambio), sui valori unitari di listino in 

vigore alla data di presentazione dell’offerta. 

Il ribasso offerto dovrà essere espresso con due cifre decimali. 

Il ribasso offerto si intende comprensivo di tutto quanto previsto nel capitolato e nell’offerta della 

ditta, anche a copertura degli oneri per la sicurezza. 

Deve essere, altresì resa, a pena di esclusione, una dichiarazione indicante i costi della sicurezza 

inerenti i rischi specifici propri dell’attività dell’impresa appaltatrice inclusi nel prezzo ( art. 95, comma 10, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.). 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

- L’Ente si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purchè 

idonea in relazione all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, comma 12, D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. ) e congruità della stessa (art. 69 del RD 827/1924. 

- L’aggiudicazione resta subordinata alla verifica del possesso dei requisiti generali, economici 

finanziari, di capacità tecnica dichiarati dall’impresa in sede di gara, al positivo esito delle verifiche previste 

dalla vigente disciplina antimafia, al versamento delle spese contrattuali nei termini richiesti e alla 

trasmissione della documentazione dovuta dalla ditta perr la stipula del contratto. 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. Si comunica che il contratto verrà 

firmato entro 60 giorni dalla efficacia dell’aggiudicazione. 

- L’Ente committente si riserva di applicare la disosizioni di cui all’art. 110 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ii.. 

- Di non procedere, nelle ipotesi previste dall’art. 95, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 

ii.,all’aggiudicazione della gara senza che i concorrente possano rappresentare alcuna pretesa al riguardo. 

- Nel rispetto dei principi di correttezza e buona fede, motivatamente, di sospendere, rinviare o 

annullare il procedimento di aggiudicazione senza che le imprese concorrenti possano vantare alcuna 

pretesa al riguardo. 

- In ogni caso nessun compeno o rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle offerte 

presentate o in caso di annullamentodella gara. 

- La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario avviene, ai sensi dell’art. 36, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. E della deliberazione 

attuativa (AVCP n. 111 del 20.12.2012), attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile 

dall’Autorità. 

- Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al 

sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP secondo le istruzioni ivi contenute. 

Criterio e procedura di aggiudicazione 

L’aggiudicazione verrà effettuata in base all’offerta prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii..  

In caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione a norma dell’art. 77 del R.D. n. 827/1924. 


